Metodologi kajian ini merujuk kepada penggunaan maqamat dan ahwal untuk mengidentifikasi
dan mengkategorikan media sosial yang bersesuaian dengan psikospiritual Islam merujuk
kepada tulisan tokoh sufi Abū al-Qāsim ‘Abd al-Karīm ibn Hawāzin ibn ‘Abd al-Mālik ibn Talhah
al-Qushayrī (376H-465H) yang berpegang dengan akidah Ahl Sunnah wa al-Jama’ah. Al-
Qushayrī dilahirkan pada bulan Rabi’ al-Awwal 376H/986M di kota kecil Ustuwa, Timur-Laut Iran
dalam keluarga yang kaya. Beliau dapat menguasai bahasa Arab dalam masa yang singkat dan
mengkaji hadith bersama-sama sekurang-kurangnya tujuh belas pakar hadith. Guru sufi beliau
adalah Abū ‘Alī al-Daqqāq (405H/1015M). Isi kandungan setiap maqāmāt dan ahwāl juga merujuk
kepada pandangan-pandangan lain untuk memperkayakan kajian ini (Knysh, 2000; Abdeel Halim,
1996; Che Zarrina, 2004).

Orang-orang yang mereka seru itu, masing-masing mencari jalan
mendampingkan diri kepada Tuhannya (dengan berbuat ibadat), sekalipun
orang yang lebih dekat kepada Tuhannya, serta mereka pula mengharapkan
rahmatNya dan gerun takut akan azabNya, sesungguhnya azab Tuhanmu itu
adalah (perkara yang semestinya) ditakuti.

Surah al-Isrā’ (17): 57

Al-Muhāsibī (m. 243H/857M) melihat khawf berkait erat dengan tuntutan al-Qur’an dan alSunnah.
Allah memerintahkan manusia untuk takut dalam melakukan maksiat dan melalaikan kewajiban
yang diperintahkan olehNya serta takut pada kemurkaan dan sentiasa menjauhi perbuatan dosa.

Abū ‘Alī al-Daqqāq menjelaskan tentang tiga darjat istiqāmah iaitu menegakkan segala
sesuatu (taqwīm) yang berkaitan dengan disiplin jiwa, menyihatkan dan meluruskan segala
sesuatu (iqāmah) yang berkaitan dengan penyempurnaan hati dan berlaku lurus (istiqāmah) yang
berhubung dengan tindakan mendekatkan hati kepada Allah Taala. Sementara itu Abū Bakr al-
Wāsit ī (320H/932M) pula menyatakan tekad hati adalah sifat yang menjadikan akhlak seseorang
sempurna dan tanpanya akhlak akan menjadi buruk. Keteguhan hati atau tekad hati juga
melahirkan tanda-tanda keajaiban yang terus-menerus seperti firman Allah
Taala (Al-Qushayrī, 2004):